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HÄMEEN ELY - KESKUS  

 
 

1  Johdanto  

Taustaa 
 

Hämeen ELY:n suunnitelmana on kunnostaa Sastamalan Rautajoen, Vaunu- 

joen, Kikkelänjoen ja Luojoen koski- ja virtapaikkoja jokien kalatalouden pa- 

rantamiseksi. Joet ovat pohjois-eteläsuuntaisia laskuojia, jotka laskevat ve- 

tensä Kokemäenjoen vesistöön. Kunnostussuunnitelman mukaan koski- ja 

virtapaikkoihin lisättäisiin muutamia kuutioita soraa sekä uomasta poistet- 

taisiin tai sinne lisättäisiin kiviä. Jokeen liittyviä kivipatoja avattaisiin ja ve- 

sikasvillisuutta niitettäisiin. Toimenpiteet ovat verrattain vähäisiä ja ne voi- 

daan tehdä pääosin käsityönä. Toimenpiteet ovat myös vahvasti paikallisia 

ja kohdistuvat pistemäisinä yksittäisiin koskiosuuksiin. Tässä työssä on sel- 

vitetty muutosalueiden kulttuuriympäristöjä ja arvioitu kunnostustöiden 

vaikutuksia niihin. Työn ovat tehneet kesällä ja syksyllä 2013 arkeologi Kalle 

Luoto ja tutkija Jari Heiskanen Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luo- 

to Oy:stä. Työn tilaajana on Hämeen ELY-keskus, Hannu Salo. 
 

Hankealueiden kulttuuriympäristö muodostuu Kokemäenjoen vesistöön 

laskevien sivujokien varsille raivatuista asutus- ja maatalousmaisemista, 

joiden asuttaminen ja raivaus ovat alkaneet jo keskiajalla. Kunnostuskoh- 

teet ovat potentiaalisia myllynpaikkoja ja niiden ympäristöön liittyy histori- 

alliseen maatalousmaisemaan kuuluvia vanhoja maakirjakyliä tai torppa- 

reiden asuinpaikkoja. Maatalouskulttuurissa koski- ja virtapaikat muodosti- 

vat keskiajalta aina 1900-luvun puoliväliin saakka elintärkeän osan maata- 

louden rakennetta. 
 

Työssä on tarkasteltu yleispiirteisellä tasolla muutosalueiden kulttuuriym- 

päristöjä sekä toimenpiteen mahdollisia vaikutuksia rakennettuun kulttuu- 

riympäristöön ja -maisemaan. Näiltä osin selvityksen on tehnyt Jari Heiska- 

nen. Omana kokonaisuutenaan on tarkastettu kunnostuskohteisiin liittyvi- 

en historiallisten jäänteiden muinaisjäännösstatus. Tämän työn on tehnyt 

arkeologi Kalle Luoto. Työ perustuu maastokäyntien ohella historialliseen 

karttamateriaaliin ja tutkimuskirjallisuuteen. 

 
 
 

inventoinnin tavoitteet ja kohdistuminen 
 

Työ kohdennettiin toimeksiannon mukaan kunnostussuunnitelmien osoit- 

tamille muutosalueille ja niiden välittömään lähiympäristöön. Raportoinnin 

tavoite oli merkitä maastossa havaitut kohteet karttoihin ja tuottaa lyhyet 

kohdekuvaukset inventoiduista arkeologisista kohteista osaksi raporttia. 

Arkeologisten kohteiden kuvaukset ja kohdekartat on esitetty liitteessä 1. 

Perinteisen arkeologisen inventoinnin lisäksi työssä pyrittiin selvittämään 

toimenpidealueiden kulttuurimaisemaan ja ïympäristöön liittyviä arvoja 

osana kokonaistutkimusta. 
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Lähtökohtia inventointiin 
 

Entuudestaan tiedettiin, että suunnitelluissa kunnostuskohteissa ei sijaitse 

tunnettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Lisäksi tiedettiin, että kaikista muis- 

ta paitsi Luojoen jokilaaksosta tunnetaan muinaisjäännöksiä. Entuudestaan 

tunnetut muinaisjäännöskohteet sijaitsevat useimmiten jokien alajuoksulla 

lähellä Kokemäenjokea tai Rautavettä. Lisäksi alustavista suunnitelmista oli 

luettavissa havaintoja kunnostuskohteisiin liittyvistä mylly- ja siltarauniois- 

ta sekä erilaisista kivirakennelmista. 
 

Historiallisen kartta-aineiston perusteella jokien rantojen asutus on viimeis- 

tään 1800-luvulla saavuttanut jokaisen jokilaakson yläjuoksujen ranta- 

alueet. Asutuksen myötä on tullut tarve rakentaa mm. myllyjä ja siltoja. 

Ajallisesti varhaisimmat rakenteet näyttävät sijoittuvan jokien alajuoksuille, 

kun taas yläjuoksuilla on lähinnä nuorempaa, vasta 1700-luvun lopulla al- 

kanutta torppa-asutusta peltoineen ja paikallisteineen. Poikkeuksen muo- 

dostaa Kikkelänjoki, joka sai vahvan kyläasutuksen joen yläjuoksulle jo kes- 

kiajalla. Oman erityispiirteensä muodostavat myös Rautajoen ja Luojoen 

jokilaaksot, joissa Rautajoen ja Raukon kartanoilla on ollut laaja maanomis- 

tus jokivarressa. 

 
 
 

Esiselvitys 
 

Inventoinnin esiselvitysvaiheessa tehtiin arkistoselvitys, johon kuului han- 

kealueen aiemmin tunnettujen kohteiden ja irtolöytöjen paikantaminen 

vanhojen inventointiraporttien perusteella sekä tutustuminen alueen tut- 

kimushistoriaan ja tärkeimpiin arkistolähteisiin, kuten historiallisiin karttoi- 

hin. Historiallisen ajan kohteiden sijaintia kunnostuskohteiden tuntumassa 

tarkasteltiin alustavasti 1600-luvun maakirjakarttojen, 1700-luvun yleis- 

karttojen sekä 1800-luvun puolivälissä laadittujen pitäjänkarttojen perus- 

teella. Havainnointia täydennettiin 1900-luvun alussa laadittujen Senaatin 

karttojen avulla ja paikoitellen tarkempien isojakokarttojen pohjalta. 

 
 
 

Maastotarkastukset 
 

Maastossa kohteiden paikantamisen perusteena olivat maaston topografia 

ja havainnot. Alue tarkastettiin arkeologisessa maastoinventoinnissa katta- 

vasti silmänvaraisesti sekä suoritettiin peltoalueilla pintapoimintaa. Lisäksi 

tehtiin koekuoppia ja kairanpistoja. Laajoja maastoon kajoavia tutkimuksia 

ei maastotöiden yhteydessä tehty. 
 

Arkeologi, FM Kalle Luoto ja historioitsija, FM Jari Heiskanen suorittivat 

maastotarkastukset yhdessä. Tämä mahdollisti laaja-alaisen näkemyksen 

kohteiden sijainnista ja merkityksestä, mikä olikin hyödyllistä, koska useat 

kohteet olivat kokeneet suuria muutoksia viimeisten 50 vuoden aikana. 
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Maastopäiviä olivat 19.8., 20.8. 24.8. ja 29.8.2013. Tällöin jokien virtaama 

oli varsin vähäinen, joten vesiolosuhteet eivät haitanneet havaintojen te- 

koa. 

 
 
 

Kohteiden dokumentointi maastossa 
 

Kohteet ja ympäristöt dokumentoitiin maastossa valokuvaamalla sekä kir- 

jaamalla niistä maasto-, maaperä- ym. havainnot, mahdolliset muut tausta- 

tiedot ja karttamerkinnät. 
 

Kohteiden paikantaminen ja rajaus tehtiin GPS-laitteen (tarkkuus noin +/- 5 

m), mittanauhojen ja kompassin avulla. Paikantamiseen käytettiin Garmin 

GPSmap 62s satelliittipaikanninta, jolla mitattiin rakenteiden sijainti ja ha- 

vaintopisteet. Tutkimuksen koordinaatistona käytettiin WGS84 koordinaat- 

tijärjestelmää. Vanhojen tai poikkeavien koordinaattien muunnokseen käy- 

tettiin MapInfo 11.5 tietokoneohjelmaa, jolla myös inventointikertomuksen 

kartat laadittiin. YKJ koordinaateilla on kuvattu vanhoja muinaisjäännösre- 

kisterin mukaisia koordinaatteja. Raportin uudet ja muuttuneet koordinaa- 

tit on ilmoitettu ETRS 89 -TM 35 järjestelmän mukaisina. 

 
 
 

Työn jäsentely ja vaikutusten arviointi 
 

Tarkastelu kohdistuu hankealueisiin ja niiden lähiympäristöön. Tämän työn 

jäsentelynä on käytetty vuonna 2010 laadittuja kunnostussuunnitelmia, 

joissa jokien muutoskohteet on merkitty kirjain- ja numerotunnuksilla 

(esim. P3-P6). Kohteiden tarkastelussa on otettu huomioon toimenpide ja 

arvioitu sen vaikutuksia rakennettuun ympäristöön ja kulttuurimaisemaan. 

Tulokset ovat esitelty liitteessä 2, johon on kerätty tiivistetysti kohteen 

kulttuurimaiseman ominaispiirteet, rakenteet, kunnostustoimenpiteet ja 

niiden vaikutukset kulttuurimaisemaan. 
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Tarkastelualueet: Rautajoki, Vaunujoki, Kikkelänjoki ja Luojoki 

Rautajoki  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Kartta 1. Rautajoki, maastotarkastus.  

Maastotarkastus kohdennettiin sinisellä merkityille alueille. 

Vaunujoki  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Kartta 2. Vaunujoki, maatsotarkastus.  

Maastotarkastukset kohdennettiin sinisellä merkityille alueille.  
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Kikkelänjoki ja Luojoki  

 
Kartta 3.Maastotarkastukset Kikkelänjoki ja Luojoki. 

Maastotarkastus kohdennettiin sinisellä merkityille alueille.  

 

Raportointi 
 

Raportointivaiheessa käsiteltiin maastotöiden yhteydessä kerätty aineisto 

sekä laadittiin raportti ja siihen liittyvät luettelot ja kartat. Arkeologisesti 

kiinnostavien kohteiden raportit on esitetty liitteessä 1. Raportoinnin jä- 

sentelynä on käytetty vuonna 2010 laadittuja kunnostussuunnitelmia, jois- 

sa jokien muutoskohteet on merkitty kirjain- ja numerotunnuksilla (esim. 

P3-P6). Liitteessä 2 on esitetty yhteenvetotaulukko kunnostuskohteista ja 

hankkeen keskeisistä vaikutuksista. 
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2  Koskien käytöstä ja niiden kulttuurimaisemista  yleisesti  

Historiallisella ajalla pysyvä, maatalouteen pohjautuva kyläasutus levisi pit- 

kin suurten vesistöjen rantoja, joiden savi- tai kevyet hietamaat oli mahdol- 

lista raivata viljelymaaksi. Viljelykelpoisia alueita muodostui myös pienem- 

pien laskuojien rannoille, jotka laskivat päävesistöön korkeammalle kohoa- 

vien moreenialueiden välissä. Tiiviisti rakennetut ryhmäkylät rakentuivat 

peltojen yhteyteen, yleensä vesistön varrelle, viljelyyn kelpaamattomalle 

moreenikumpareelle. 
 

Kokemäenjoen vesistön asutusmaisema 1560-luvulla 
 

Kartta 4. 1560 - luvun asutus (ote).  

Asutus keskittyi uuden ajan alkupuolella, 1560 - luvulla, suurten vesi -  

reittien rannoille ja vain paikoitellen sisämaahan suuntautuvien las -  

kuojien yläjuoksuille. Kartalle on merkitty kylät ja ympyrän sisään 

niissä sijaitsevien talojen lukumäärä. Kartassa näkyvät sinisellä vah -  

vistuksella tämän työn kunnostusalueet -  Luojoki, Kikkelänjoki, Vau -  

nujoki ja Rautajoki. Kartalla näkyy hyvin Kikkelänjoen poikkeukselli -  

nen asema ajan asutuksessa. Jostain syystä kartasta puuttuu Rauta -  

joen keskivaiheilla sijaits eva Pohjan kylä, joka mainitaan jo keskiajan 

lähteissä. Rautajoen ja Raukon kartanot olivat tällöin vielä kyliä. 

Lähde: 1560 - luvun asutus.  

 

Aina 1900-luvulle saakka kylän taloilla ja takamaille syntyneellä asutuksella 

oli koski- tai tuulimylly tai ainakin osuus myllystä. Viljan jauhamisen lisäksi 

myllyihin liitettiin 1800-luvun lopulta alkaen sahoja, pärehöyliä tai sähkölai- 

toksia Voidaankin sanoa, että lähes kaikissa asutuksenläheisissä koskissa on 

ollut jossain vaiheessa mylly, osa niistä pieniä talomyllyjä, jotka toimivat 

vain muutamia viikkoja keväällä tulvien aikaan. Kaikkiin jokilaaksoihin kuu- 

lui myös vanha paikallistie, joka seurasi jokilaaksoa Kokemäenjoen rannasta 

aina latvalle, yhdistäen rantakyliä, pelto- ja niittyalueita, myllynpaikkoja ja 
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takamaiden torppa-asutusta. Nämä reitit syntyivät jo asutuksen leviämisen 

alkuvaiheessa, ja muuttuivat varsinaisiksi maanteiksi vasta 1800- tai 1900- 

luvun alkupuolella. Tässä työssä on esitelty työn kannalta keskeiset, histori- 

alliset tielinjat, joiden linjaus on merkitty 1900-luvun alun senaatinkartan 

mukaan. Tielinjat ovat osa maisemarakennetta, niitä ei ole digitoitu tarkas- 

ti. Samoin on merkitty kunnostuskohteiden lähelle sijoittuvat vanhat kylän- 

paikat. 
 

Kartta 5. Luojoki, Kikkelänjoki, Vaunujoki ja Rautajoki 1790 - luvun tiekartastossa. 

Varsinaisia maanteitä edustaa vain Kokemäenjokea ja Rautavettä seuraava Laidetie, joka on merkitty 

mustalla paksulla viivalla. Tielinja leikkaa tarkastelualueita vain Rautajoen osalta. Karttaan on merkit- 

ty myös rannasta alkavat ja sivujokia seuraavat paikallisreitit viivalla tai pisteviivalla. Lähde: Kunin- 

kaan tiekartasto Suomesta 1790. 

 
 

Myllyjen ja myllypatojen lisäksi, jokiin ja koskiin ovat vaikuttaneet 1700- 

luvulta aina 2000-luvulle saakka perkaukset, joilla on parannettu uittomah- 

dollisuuksia ja pyritty kuivattamaan rantojen ja yläjuoksun niittyjä viljely- 

maisemiksi. Uittokäyttö ja myllytoiminta päättyivät viimeistään sotien jäl- 

keen, minkä jälkeen maatalous jatkoi vielä uomien muokkausta ja peltojen 

parantamista. Viimeisin muokkauskierros on 2000-luvun vaihteessa alkanut 

koskien palauttaminen luonnontilaan, minkä toivotaan parantavan kalata- 

loutta ja lisäävän turismia. 
 

Uomien muokkaaminen tehostui sotien jälkeen, jolloin käyttöön saatiin ko- 

neita. Maatalousmaan lisäämiseksi ja peltojen kuivaamiseksi tehdyt kos- 

kenperkaukset usein tuhosivat vanhoja myllynpaikkoja. Maastotöissä ha- 

vaittiinkin jokien varsilla enemmän konemuokkauksesta kertovia kivikasoja 

jokien rantamaisemissa kuin selkeitä jälkiä paikalla olleista myllyistä. Joki- 
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varret ovat myös usein kasvaneet umpeen kotitarvepuun ja kotieläinten 

vähentyessä. Merkittäviä, hyvin säilyneitä jäännöksiä satoja vuosia jatku- 

neesta myllykulttuurista edustavat Vaunujoen Horilan myllyn sekä Luojoen 

Raukon kartanon myllyn jäänteet. Jokimaisemaan liittyy myös vanhoja tei- 

tä, joiden yhteyteen rakennettuja vanhoja kivisiltoja on mm. Rautajoen 

Laidetien, Kikkelänjoen Kikkeläntien ja Pohjanmaantien yhteydessä. Oman 

lukunsa muodostavat Luojoen kaksi kivisiltaa, jotka ovat käytöstä poistu- 

neiden tielinjojen yhteydessä. 
 
 
 
 
 
 

Kartta 6. Jokilaaksot sekä niiden viljelymaisemat ja tiet 1920 - luvun 

taloudellisella kartalla.  

Kokemäen joen vesistöön laskevat jokilaaksot sekä niiden viljelymai -  

semat ja tiet 1920 - luvun taloudellisella kartalla. Viljelyyn kelpasivat 

vesistöjen varret, valkoiset alueet olivat lähinnä kuivempia moreeni -  

alueita. Lännestä itään Luojoki, Kikkelänjoki , Vaunujoki ja Rautajoki. 

Lähde: Taloudellinen kartta v. 1930, KA.  
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3  Rautajoki  

Kulttuurihistorialliset ominaispiirteet: Rautajoen kapeapiirteinen, moreenimäki- 

en rajaama viljelylaakso, jonka keskivaiheilla on pelloksi kuivattu Pohjolajärvi. 

Alajuoksulla on Rautajoen maakirjakylä/kartano, keskivaiheilla Pohjolan ky- 

lä/yksinäistalo ja yläjuoksulla entisiä torppia, joita yhdistää Pohjolantie, jokea 

seuraava vanha paikallistie. 
 

Rautajoen hankealueet ja historialliset ominaispiirteet 
 

Kartta 7. Rautajoen tarkastelualueet.  

Punaisella renkaalla on rajattu alueet, joiden koski- ja virtapaikkoihin kunnos- 

tustoimenpiteet kohdistuvat. Karttaan on myös lisätty työn kannalta historial- 

listen ominaispiirteiden keskeiset kohteet, 1560-luvun kylät, jokirantaa seu- 

rannut vanha paikallistie ja Kokemäenjoen rantaa seurannut historiallinen Lai- 

detie. 

 
 

Kuvaus: Rautajoki eli Hyötiönjoki laskee Kokemäenjokeen luoteesta. Rautajoen 

viljelylaakso ja sitä seuraava Pohjolantie muodostavat kapean, metsäharjantei- 

den rajaaman maiseman. Ainoastaan kuivatun Pohjolanjärven kohdalla on laa- 

jempi viljelymaisema Rautajoen keskivaiheilla. Rautajoki virtaa pääosin syvässä, 
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kivikkoisessa kanjonissa, jossa metsä- ja osin myös viljelyalueilla on paikoin run- 

saasti puustoa. Jokiuomaa on muokattu mm. Pohjolanjärven laskun yhteydessä, 

jolloin on syntynyt merkittäviä kallioleikkauksia. Asutus on luonteeltaan haja- 

asutusta, ja koostuu tilakeskuksista, entisistä torpista ja ratavartijan asunnosta. 

Yksittäisiä omakotitaloja sijoittuu Laidetien linjauksen tuntumaan. Jokiuomassa 

tai sen läheisyydessä ei ole, vanhaa Laidetietä lukuun ottamatta, merkittävää, 

historiallista rakentamista hankealueilla. Myös jäänteet joessa olleista myllyistä 

ovat erittäin vähäiset. Muistitiedon mukaan Rautajoessa olisi ollut kolme myllyä. 

Kolmessa vaiheessa tehty Pohjolajärven lasku on vaikuttanut merkittävästi ra- 

kenteiden säilyneisyyteen. Lähellä Kokemäenjoen rantaa jokea leikkaa 1960- 

luvulla Laidetien korvannut Häijääntie (seututie 249) ja Tampere-Pori ïratalinja. 
 

Historia: Asutushistoriallisesti Rautajoen maisemaan liittyy sen suuosassa, Rau- 

taveden rannalla oleva Rautajoen maakirjakylä ja siitä 1600-luvun alussa muo- 

dostettu säterikartano. Kylää ja kartanoa edelsi rautakautinen asutus, josta kylän 

tuntumaan sijoittuva rautakautinen kalmisto kertoo. Yläjuoksulla Pohjolajärven 

rannalla oli myöhäiskeskiajalla perustettu pieni Pohjolan kylä, nykyinen yksinäis- 

talo. Kylän ja kartanon välinen viljelykelpoinen jokilaakso raivattiin viljelyyn kar- 

tanon ja kantatilojen torppareiden voimin. Rautajoen yläjuoksulla mm. Suotaa- 

lanmaa ja Kylmäkoskenmaa jaettiin useiden rantakylien kesken ja asutettiin iso- 

jaon jälkeen. Kunnostusalueilla näitä torppiin liittyviä asutus- ja viljelymaisemia 

ovat P7-P14 Suotaalanmaan kulttuurimaisema ja pienempänä P23-P25 Myllymä- 

en kulttuurimaisema. Jokirantaa seuraava Pohjolantie on syntynyt Rautaveden 

kartanoa, Pohjolan kylää sekä torppia, myllyjä ja viljelyksiä yhdistäväksi reitiksi jo 

1700- ja 1800-luvuilla. 
 

Pohjolanjärven kuivaaminen viljelymaaksi aloitettiin 1890-luvulla, ja sitä on jat- 

kettu 1940- ja 2000-luvuilla. Sen vaikutuksia edustaa hyvin kunnostuskohteen 

P23-25 pohjoispuolella oleva kallioon louhittu jyrkkä uoma. 
 

Lähellä rantaa Rautajokea leikkaa vanha, käytöstä poistunut tielinja, osa keskiai- 

kaista tieverkkoa, joka yhdisti valtakunnan maakunnallisia hallintokeskuksia. Lai- 

detienä tunnettu ja Kokemäenjoen vesistön rantaa seurannut tie yhdisti Ala- ja 

Ylä-Satakuntaa, yhtyen pohjoisosassa edelleen Pohjanmaan kangastiehen ja Hä- 

meen valtatiehen. Laidetie toimi päätienä pitkään, vielä 1930-luvulla se oli osa 

Tampere-Pori maantietä. Tie jäi pois käytöstä vasta 1960-luvulla, kun sen korvasi 

nykyinen Häijääntie (st. 249). Laidetie ja sen varrelle raivattu viljelymaisema kuu- 

lui pääosin Rautaveden rannalla sijaitsevalle Rautajoen kartanolle. Muistitiedon 

mukaan Rautajoessa on ollut vähintään kolme myllyä. 
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3.1  Rautajoki, P7 - P14, Suotaalanmaan kulttuurimaisema  
 

Kartta 8. P7 - P14, Suotaalanmaan kulttuurimaisema  

Punainen rengas = tarkastelualueen rajaus. Sininen katkoviiva = kunnostusalu- 

eita. Vihreä viiva= Pohjolantien linjausta v. 1909 kartassa. Vihreä pallo = Entis- 

ten torppien ja pientilojen asuinpaikkoja v. 1909 kartan mukaan. 
 

Kuvaus: Rautajoen yläjuoksulla, Suotaalan alueella, vähäinen jokilinja kulkee vil- 

jelymaiseman halki ja osin metsäalueella, lähellä tielinjaa. Metsässä uoma on sy- 

vässä, voimakkaasti muokatussa notkossa. Jokivarressa on muokkauksen jälkiä, 

mm. kivikasoja. Rakennettua ympäristöä edustavat avoin viljelymaisema ja tielin- 

ja. Lähistön asuinpaikat, Jokinen, Kuusisto ja Hakanpää sijoittuvat viljelymaise- 

man reunoille, peitteiselle metsäalueelle. 
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Rautajoki P7 - P14  
 
 

Kuva 1. Kunnostusalueen pohjoisosaa tien varressa. Rautajoen kulttuurimai- 

semaa edustavat perkauksesta syntyneet kivikasat joenvarressa. 
 

Kuva 2. Suotaalanmaan viljelymaisemaa. Rautajoen uoma näkyy vähäisenä, 

puskien merkitsemänä rakenteena pellon keskellä. Kuva otettu Pohjolantieltä. 
 

Historia: Rautajoen yläjuoksulla sijaitsevat jokirannan alaville jaksoille raivatut 

Suotaalanmaan ja Kylmäkoskenmaa, jotka muodostavat metsien rajaaman asu- 

tus- ja viljelymaiseman. Nämä Rautajoen latvaosat, rantakylien takamaat, jaettiin 

isojaossa, 1700-luvun lopulla, jolloin alueelle tuli mm. Jassalan, Pappilan ja Mä- 

enkylän kantatalojen omistuksia. Torppien perustaminen alkoi 1800-luvulla, pie- 

net tilakeskukset rakennettiin viljelymaiseman reunoille. Rautajoen vartta seu- 

raava paikallistie rakentui samaan aikaan yhdistämään takamaiden asutusta ja 

Rautaveden rantakyliä. 1900-luvun alussa Suotaalanmaan viljelymaiseman reu- 

noilla olivat Jokinen, Kuusisto, Suotaala, Jokinen, Hakanpää, Suotaala ja Jokela ï 

nimiset torpat tai pientilat. Torpat itsenäistyivät 1920-luvulla. 



Kulttuuriympäristöpalvelut 

Heiskanen & Luoto Oy:  
Jari Heiskanen ja Kalle Luoto  

Rauta - , Vaunu - ,Kikkelän -  ja Luojoen  

koskien kunnostusalueiden kultt uuriympäristöt 

30.11.2013  

13  (54)  
 

 

Suotaalanmaan maisema 1909  

 
Kartta 9. Suotaalanmaan maisema. Tarkastelualue 1900 - luvun alun 

kartalla.  

Kartassa näkyy pellon reunoille sijoittunut torppa-asutus ja jokea seuraava ky- 

lätie näkyvät hyvin. Rautajokea seuraavaa tielinjaa on myöhemmin oikaistu. 

Punainen rajalinja on Tyrvään ja Karkun pitäjien raja. Lähde: Senaatinkartta 

1909, KA, digitaaliarkisto. 
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3.2  Rautajoki, P23 - P25 Myllymäen  kulttuurimaisema  
 

Kartta 10. P23 - P25 Myllymäen kulttuurimaisema  

Punainen rengas = tarkastelualueen rajaus. Sininen katkoviiva = kunnostusalu- 

eita. Vihreä viiva= Pohjolantien linjausta v. 1909 kartassa. Vihreä pallo = Entis- 

ten torppien ja pientilojen asuinpaikkoja v. 1909 kartan mukaan. Vihreä rengas 

= pientila, Koskinen, 1920/30-luvulta. Koskessa on ollut mylly, mutta sitä ei 

voinut paikantaa historiallisen karttamateriaalin tai maastohavaintojen avulla. 

 
 

Kuvaus: Rautajoki virtaa syvässä, metsäharjuun rajautuvassa notkelmassa, johon 

lounaispuolella liittyy metsäharjanteiden rajaama loivapiirteinen viljelymaisema. 

Viljelymaiseman asutus muodostuu Rautajoen entisiä torppia edustavasta Myl- 

lymäestä ja muutamasta viljelymaisemaan sijoittuvasta nuoremmasta pientilasta. 

Jokiuomaa on muokattu, merkittäviä muutoksia näkyy alueen pohjoispäässä, jos- 

sa kallioon on ammuttu syvä uoma sekä eteläpäässä oleva lampi. Pääosin peittei- 

seen ja hitaasti virtaavaan jokivarteen ei liity näkyviä myllyrakenteita. 
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Rautajoki P23-25 
 

Kuva: Rautajokea kunnostusalueen eteläpäässä. Jokiuomaa on muo- 

kattu ja siihen on rakennettu 1960-luvun jälkeen vasemmalla näkyvä 

lampi. 
 

Yläkuva: Kunnostusaluetta, taustalla näkyy Myllymäen pihapiiriä. 
 
 
 

Kuva: Pohjolajärven 1890-luvulla aloitetun ja 1940- ja 2000-luvulla 

täydennetyn järvenlaskun louhitun uoman maisemaa kunnostusalu- 

een luoteispuolella. 
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Historia: Alue kuului Rautajoen 1600-luvulla perustetulle kartanolle. Jo 1700- 

luvun lopulla mainittu Myllymäki oli kartanon torppia ja se itsenäistyi 1920. Joes- 

sa oli tilan kohdalla mylly vielä 1900-luvulla. Tarkastelualueen luoteiskulmalta 

alkavaa jokiuomaa on raivattu 1890-, 1940- ja 2000-luvuilla, jolloin on syntynyt 

nykyinen syvälle kallioon louhittu uoma. 
 

 

Kartta 11. Tarkastelualue 1900 - luvun alun kartalla ja oikealla peruskartta v. 1961 

peruskartassa v. 1961näkyy jokirannassa Myllymäen viimeinen myllyrakennus. Lähde: Senaatinkartta 

1909, KA, digitaaliarkisto ja peruskartta 1961, Maanmittauslaitoksen peruskartat, Kansalliskirjasto. 
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3.3  Rautajoki, P26 - P29,  Laidetien  kulttuurimaisema  
 

Kartta 12. P26 - P29, Laidetien  kulttuurimaisema  

Punainen rengas = tarkastelualueen rajaus. Sininen katkoviiva = kunnostusalu- 

eita. Vihreä viiva= Pohjolantien linjausta v. 1909 kartassa. Punainen viiva = Lai- 

detien linjaus historiallisissa kartoissa. Punainen piste = Koskelan kantatalo, 

isonjaon jälkeinen asuintontti. Sininen rengas = uudehkoja omakotitaloja. 
 

Kuvaus: Rautajoki virtaa hankealueella syvässä, metsittyneessä notkelmassa, jota 

rajaavat Rautajoen kartanolle kuuluneet pellot. Lähiympäristössä, penkereiden 

päällä, Laidetien varrella, on kaksi omakotitalon pihapiiriä. Pohjoispuolella, pel- 

lon takana, Laidetien varressa, on Vihattulan kylään kuuluvan Koskelon kantata- 

lon pihapiiri. Rakennettua ympäristöä edustaa vanha maantie, joka ylittää Rauta- 

joen. Kapea, hiekkapintainen tielinja on nykyisin kevyen liikenteen käytössä. Itse 

silta on puurakenteinen ja uudehko. Sillan juurella on joessa nuorehko kivipato. 

Jokiympäristö on hyvin peitteinen, jolloin tielinjalla ja sillalla ei ole maisemallista 

asemaa tai yhteyttä rakennettuun ympäristöön. Kaakkoispuolelle jää 1960- 

luvulla rakennettu Häijääntie ja luoteispuolelle 1890-luvulla rakennettu Tampe- 

re-Pori ïrautatie. 
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Laidetien  maisema  
 

 

Kuva  3.  Laidetie ja silta lounaasta kuvattuna. Tie toimi Rautaveden länsiran- 

nan päätienä aina 1960-luvulle saakka. 
 

 

 

Kuva  4.  Laidetien sillan lohkokivistä rakennettu pitkä penger ja nykyinen ke- 

vyen liikenteen puusilta. Etualalla näkyy joen virtauksen hidastamiseksi tehty 

nuorehko kivipato. Sillan kivirakenteiden läheisyydessä kasvava puusto olisi 

hyvä poistaa rakenteen säilymisen turvaamiseksi. Kuva otettu joen pohjoispuo- 

lelta. 
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Kuva 5. Sillan luoteispuolelta, joen pohjoisrinteestä löytynyt vähäinen 

kivipadon osa. Kivipadon tarkka funktio ei selvinnyt.  
 

Kuva 6. Kunnostusalueen luoteispäätä. Rautajoen viljelylaakson luon -  

ne, kapea maisemakuva ja rinnepellot nä kyvät hyvin.  

 
 

Historia: Laidetien ja Rautajoen risteyksen maisema kuului Rautajoen 1600- 

luvulla muodostuneelle kartanolle. Laidetie on yksi Suomen harvoista, jo keski- 

ajalla hallinto- ja asutuskeskuksia yhdistäneistä yleisistä maanteistä. Laidetien lin- 

jaus seuraa Kokemäenjoen vesistöä ja yhdistää maakunnallisesti Ala- ja Ylä- 

Satakunnan. Hämeenkyrössä ja Tammerkoskella tie yhtyi itä- ja länsisuuntaisia 

harjujaksoja seuraaviin Hämeen valtatiehen ja Pohjankankaan tiehen, joita pitkin 

päästiin edelleen Pohjanmaalle, Hämeenlinnaan tai Viipuriin. Tielinjan nykyinen 

linjaus tunnetaan 1700-luvun lopun isojakokartoista. Nykyinen Rautajoen ylittävä 

tie jäi käytöstä 1960-luvulla, kun uusi maantie valmistui eteläpuolelle. Sillan luo- 

teispuolella oli v. 1909 Senaatinkarttaan merkitty asuintontti, josta ei löytynyt 

selkeitä jäänteitä. 








































































